
 

1 
 

私大図協発 第 22-63 号 

2022 年 9 月 29 日 

私立大学図書館協会 

 加盟大学図書館長 殿 

私立大学図書館協会 会長校 

西南学院大学図書館 

館 長  古田 雅憲（公印省略） 

 

私立大学図書館協会 協会賞審査委員会 

委員長  木下 和彦（公印省略） 

（慶應義塾大学信濃町メディアセンター） 

 

2022 年度協会賞候補者の推薦について(依頼)  

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は私立大学図書館協会の活動に対しまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。 

さて、標記について『協会賞授与規程』および『「協会賞」の審査にあたっての協会

賞審査委員会および東西合同役員会での申し合わせ事項（以下「申し合わせ事項」）』に

もとづき、今年度も協会賞の候補者を募集いたします。 

協会賞は、受賞者にとって大きな励みとなるだけでなく、大学図書館全体の発展にも

寄与するものと考えております。奮ってご推薦くださいますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

 

１．受付期間 

2022 年 10 月 3 日（月）～ 12 月 16 日（金）(消印・送信日有効) 

 

２．推薦書について 

『申し合わせ事項』の１(4)（下記）を参考にご作成ください。 

１ 推薦に関する基本事項 

(4) 推薦の書式は問わないが、Ａ４判横書きとする。 

審査は、推薦の書面および添付されている資料があるときはその資料を含

めて、書面による審査を原則とする。従って、どの部門による推薦である

のか（注：『協会賞授与規程』第 3 条参照）明記のうえ、どのような特徴的

な事象があるのか、本協会に対してどのような多大の貢献があったのか等

が、それぞれ具体的に記されているものとする。 

また、それぞれの業績、寄与、ならびに貢献の内容を補いまたはそれらを

裏付けるのに足りる本人あるいは推薦者からの参考資料を添付されている

ことが望ましい。 

 



 

2 
 

なお協会賞の要件は以下の通りとなっています。 

「私立大学図書館協会 協会賞授与規程」 

第１条 本協会に加盟する図書館（以下「加盟校」という。）の属する大学の職

員、またはその大学を設置する法人等の職員のうち、図書館・情報学の研究・

調査又は大学図書館の経営管理において顕著な業績を残した者、若しくは経

営管理的手段を通じて大学図書館の向上発展に顕著な寄与をなし、又は本協

会の活動に多大な貢献をした者に対しては、個人、団体を問わず、この規程

に基づいて協会賞を授与する。 

第２条 協会賞は、過去３年以内に発表された研究・調査業績（インターネッ

ト上に公表されたものを含む。）、又はその年度までに行われた経営管理の業

績若しくは本協会活動への貢献に対し、（略）表彰するものとする。 

 （以下略） 

第３条 協会賞の授与は、次の部門を通じて毎年度４件以内とする。 

第１部 （図書館・情報学の研究・調査業績） 

(1) 図書館・情報学一般部門 

(2) 図書館事業部門 

(3) 図書館技術部門 

(4) 書誌・歴史部門 

第２部（経営管理業績・協会活動業績） 

(5)の１ 大学図書館経営管理部門 

(5)の２ 図書館・情報学・大学図書館発展への寄与部門 

(5)の３ 本協会活動への貢献部門 

第４条 協会賞の推薦は、前条(1)から(5)の２については、加盟校の図書館長

が、前条(5)の３については当該地区部会長校が、それぞれ文書をもって会長

校に行うものとする。 

 

３．推薦方法 

下記(1) (2) いずれかの方法でご推薦ください。受付後、会長校事務局から推薦

を受理した旨を推薦者に電子メールでご連絡いたします。提出後 1 週間程度経過

しても会長校事務局から連絡がない場合には、お手数ですが「５．問い合わせ先・

備考」記載の宛先までお知らせください。 

 

(1) 郵送による提出方法 

「推薦書」に加え、必要に応じて「参考資料」を添えてご提出ください。 

【書類提出先】 

〒814-8511 福岡県福岡市早良区西新６－２－９２ 

 西南学院大学図書館内 私立大学図書館協会会長校事務局 

 

(2) 電子メールによる提出方法 

「推薦書」を PDF にしたものを、メールでお送りください。このメールに

は参考資料等は添付しないでください。 

【電子メール送付先】 

協会賞推薦受付専用メールアドレス：awards@jaspul.org  



 

3 
 

件名：「【応募】協会賞推薦書の送付について（××大学図書館）」 

※ 上記メールアドレスは推薦受付専用としております。問合せについ

ては「５．問い合わせ先・備考」記載の宛先にお願いいたします。 

 

【参考資料の送付方法】 

① 電子媒体資料の提出方法 

 参考資料のうち、PDF など電子媒体に変換できるもの、あるいは

最初から電子媒体のものについては、ファイル共有サービスなど

を用いて、審査委員会が閲覧できるようにしてください。 

その上で、上記のメール本文（あるいは「推薦書」内）に、そのア

クセス方法についてご記載ください。 

 ファイル共有サービスの例（これを推奨するものではありません） 

Google ドライブ https://drive.google.com/ 

Dropbox  https://www.dropbox.com/ 

② 紙媒体資料の提出方法 

 参考資料のうち、出版物など電子媒体でない資料は、別途郵送で会

長校事務局までお送りください。なお、出版物については審査の都

合上、最低２部お送りくださいますようお願いいたします。 

その上で、上記のメール本文（あるいは「推薦書」内）に、参考資

料を郵送する旨ご記載ください。 

 書類提出先：(1)郵送による提出方法 【書類提出先】を参照のこと。 

 

４．協会賞の公表 

2023 年 3 月頃に加盟校への一斉メールおよび協会ホームページにて公表い

たします。また表彰式は第 84 回（2023 年度）総会または研究大会において執

り行う予定です。 

 

５．問い合わせ先・備考 

私立大学図書館協会会長校事務局 西南学院大学図書館（担当：山口） 

E-Mail： lib-jaspul@seinan-gu.ac.jp 

Tel. 092-823-3426 / FAX 092-823-3480 

 

協会賞のページでは、今回の推薦募集要項や、今後のお知らせなどもこちら

に掲載いたします。また過去の受賞者一覧も掲載されています。 

 私立大学図書館協会 協会賞 

https://www.jaspul.org/collegium/cat1/ 

 

以 上  


